
 

                       РЕШЕНИЕ                                                          КАРАР 

                    3 апреля 2025г.               с.Шалты                        № 119 

 

О проекте решения Совета Шалтинского  

сельского поселения Бавлинского муниципального  

района «Об исполнении бюджета Шалтинского  

сельского поселения за 2024 год» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О 

местном самоуправлении в Республике Татарстан», с Положением о порядке 

организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в 

Шалтинском сельском поселении Бавлинского муниципального района от 

27.03.2020г. № 110, Совет Шалтинского сельского поселения Бавлинского 

муниципального района РЕШИЛ: 

1. Одобрить и вынести на обсуждение, в том числе на публичные 

слушания, проект решения Совета Шалтинского сельского поселения 

Бавлинского муниципального района «Об исполнении бюджета Шалтинского 

сельского поселения за 2024 год» (приложение № 1). 

2. Принять проект решения в первом чтении согласно приложению №1. 

3. Утвердить: 

- порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета 

Шалтинского сельского поселения Бавлинского муниципального района «Об 

исполнении бюджета Шалтинского сельского поселения за 2024 год» и участия 

граждан в его обсуждении (приложение № 2); 

- порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 

Шалтинского сельского поселения Бавлинского муниципального района «Об 

 

 

СОВЕТ 

ШАЛТИНСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БАВЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

  

 

ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАУЛЫ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ 

ШАЛТЫ 

АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 

 



 2 

исполнении бюджета Шалтинского сельского поселения за 2024 год» 

(приложение № 3). 

4. Опубликовать на Официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан http//pravo.tatarstan.ru: 

- проект решения Совета Шалтинского сельского поселения Бавлинского 

муниципального района «Об исполнении бюджета Шалтинского сельского 

поселения за 2024 год» (приложение №1); 

- порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета 

Шалтинского сельского поселения Бавлинского муниципального района «Об 

исполнении бюджета Шалтинского сельского поселения за 2024 год» и участия 

граждан в его обсуждении (приложение № 2); 

- порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 

Шалтинского сельского поселения Бавлинского муниципального района «Об 

исполнении бюджета Шалтинского сельского поселения за 2024 год» 

(приложение № 3). 

5. Образовать рабочую группу по учету, по обобщению и рассмотрению 

поступающих предложений по проекту решения Совета Шалтинского 

сельского поселения Бавлинского муниципального района «Об исполнении 

бюджета Шалтинского сельского поселения за 2024 год» в следующем составе: 

1. Фаткуллин З.Х. - председатель рабочей группы.  

2. Гильфанова Р.Ф. - член рабочей группы. 

3. Набиуллин И.С.- член рабочей группы. 

6. Провести публичные слушания по проекту решения Совета 

Шалтинского сельского поселения Бавлинского муниципального района «Об 

исполнении бюджета Шалтинского сельского поселения за 2024 год» 18 апреля 

2025 года в 14.00 часов в здании Исполнительного комитета Шалтинского 

сельского поселения Бавлинского муниципального района по адресу: 

Республика Татарстан, Бавлинский район, с.Шалты, ул.Советская д.56А. 

7. Рабочей группе изучить и обобщить предложения депутатов Совета 

Шалтинского сельского поселения Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан и граждан по проекту решения Совета Шалтинского  



 3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Приложение № 1  

                                                                к решению Совета  

Шалтинского сельского поселения  

Бавлинского муниципального района  

от 3 апреля 2025 года № 119  

 

ПРОЕКТ 

решения Совета Шалтинского сельского поселения Бавлинского 

муниципального района «Об исполнении бюджета Шалтинского сельского 

поселения за 2024 год» 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Бюджетным кодексом Республики Татарстан, Уставом муниципального 

образования «Шалтинское сельское поселение» Бавлинского муниципального 

района Республики Татарстан и Положением о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Шалтинское сельское поселение» Бавлинского 

муниципального района Республики Татарстан Совет Шалтинского сельского 

поселения РЕШИЛ: 

Утвердить отчет об исполнении бюджета Шалтинского сельского 

поселения за 2024 год по доходам в сумме 5617 тыс. рублей и по расходам в 

сумме 5590,1 тыс. рублей с превышением доходов над расходами (профицит 

бюджета) в сумме 26,9 тыс. рублей и со следующими показателями: 

доходов бюджета Шалтинского сельского поселения по кодам 

классификации доходов бюджетов за 2024 год согласно приложению 1 к 

настоящему решению; 

расходов бюджета Шалтинского сельского поселения по ведомственной 

структуре расходов бюджета за 2024 год согласно приложению 2 к настоящему 

решению; 

расходов бюджета Шалтинского сельского поселения за 2024 год по 

разделам и подразделам классификации расходов бюджета согласно 

приложению 3 к настоящему решению; 

источников финансирования дефицита бюджета Шалтинского сельского 

поселения по кодам классификации источников финансирования дефицита 

бюджетов за 2024 год согласно приложению 4 к настоящему решению.    

 

   Глава, Председатель Совета  

Шалтинского сельского поселения                                               З.Х. Фаткуллин 

 



 5 

  

Приложение №1 

   

к решению Совета  
Шалтинского сельского 

поселения 

 

Бавлинского муниципального района 

 

                                                                                     от « ___ »________ 2025 г. № ___  

    

    Доходы бюджета Совета  Шалтинского сельского поселения Бавлинского    

 муниципального района по кодам классификации доходов бюджетов за 2024 год 

    

   

(тыс.рублей) 

Наименование показателя 

Код бюджетной классификации 

Кассовое 

исполнение Администратора 

поступлений 

доходов бюджета 

Бавлинского 

муниципального 

района 

Управление Федеральной налоговой службы по 

Республике Татарстан 
182   1958,0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со статьями 227, 227 1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации     

182 
 1 01 02010 01 

0000 110 
65,4 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами, в соответсвии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (сумма 

платежа(перерасчеты,недоимка, задолженность и пени по 

соответствующему платежу, в том числе и отмененному) 

182 
1 01 02030 01 0000 

110 
0,8 

Единый сельскохозяйственный налог (сумма 

платежа(перерасчеты,недоимка,пени,штрафы и 

задолженность по соответствующему платежу,в том числе 

по отмененному) 

182 
 1 05 03010 01 

0000 110 
0,7 

Налог н а имущество физических лиц,взимаемый по 

ставкам применяемым к объектам 

налогооблажения,расположенным в границах сельских 

поселений  

182 
1 06 01030 10 0000 

110 
56,2 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком,расположенным в границах сельских поселений  
182 

1 06 06033 10 0000 

110 
1523 

Земельный налог с физических лиц,обладающих земельным 

участком,расположенным в границах сельских поселений  
182 

 1 06 06043 10 

0000 110 
311,9 

Финансово-бюджетная палата Бавлинского 

муниципального района 
803   3659 

Доходы,поступающие в порядке возмещения 

расходов,понесенных в связи с эксплуатацией имущества 

сельских поселений 

803 
1 13 02065 10 0000 

130 
31,4 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских 

поселений 
803 

1 13 02995 10 0000 

130 
1 

Средства самообложения граждан,зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений 
803 

 1 17 14030 10 

0000 180 
125,0 

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 
803 

2 02 16001 10 0000 

150 
1854,5 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

803 
2 02 35118 10 0000 

150 
152,8 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 
803 

2 02 49999 10 0000 

150 
1494,3 

Всего доходов     5617,0 

 



 6 

 

   

Приложение №2 

 

 

к решению Совета  

 

 

                 Шалтинского сельского поселения 

 

  

   от "___" апреля 2025 г. №___  

 

       

     

Таблица № 1 

 

      Ведомственная структура расходов бюджета  

 Шалтинского сельского поселения на 2024 год 

  

       

     

(тыс.руб.) 

Наименование ведом 

ство 

РЗ ПР ЦСР ВР кассовое 

исполнение 

Совет Шалтинского сельского поселения 933         1237,2 

Общегосударственные вопросы 933 01       1237,2 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской  Федерации и 

муниципального образования 

933 01 02     1237,2 

Непрограмные направления расходов 933 01 02 99 0 00 

00000 

  1237,2 

- Глава муниципального образования 933 01 02 99 0 00 

02030 

  1237,2 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

933 01 02 99 0 00 

02030 

100 1237,2 

Исполнительный комитет Шалтинского 

сельского поселения 

833         4352,9 

Общегосударственные вопросы 833 01       986,7 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших органов 

исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

833 01 04     973,8 

Непрограммные направления расходов 833 01 04 99 0 00 

00000 
  973,8 

Центральный аппарат 833 01 04 99 0 00 

02040 

  973,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

833 01 04 99 0 00 

02040 

100 751,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

833 01 04 99 0 00 

02040 

200 220,5 

Иные бюджетные ассигнования 833 01 04 99 0 00 

02040 

800 2,0 

Другие общегосударственные вопросы 833 01 13     12,9 

Непрограммные направления расходов 833 01 13 99 0 00 

00000 

  12,9 



 7 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 

833 01 13 99 0 00 

02950 

  2,6 

Иные бюджетные ассигнования 833 01 13 99 0 00 

02950 

800 2,6 

Страхование муниципальных служащих  833 01 13 99 0 00 

92410 

  1,8 

Закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

833 01 13 99 0 00 

92410 

200 1,8 

Диспансеризация муниципальных служащих 833 01 13 99 0 00 

97071 

  8,5 

Закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

833 01 13 99 0 00 

97071 

200 8,5 

Национальная оборона 833 02       152,8 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

833 02 03     152,8 

Непрограммные направления расходов 833 02 03 99 0 00 

00000 

  152,8 

Осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

833 02 03 99 0 01 

51180 

  152,8 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

833 02 03 99 0 01 

51180 

100 141,5 

Закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

833 02 03 99 0 01 

51180 

200 11,3 

Национальная экономика 833 04       262,0 

Дорожное хозяйство 833 04 09     262,0 

Непрограммные направления расходов 833 04 09 99 0 00 

00000 

  262,0 

Строительство, содержание и ремонт 

автомобильных дорог и инженерных 

сооружений на них в границах городских 

округов и поселений в рамках благоустройства 

833 04 09 99 0 00 

78020 

  262,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

833 04 09 99 0 00 

78020 

200 262,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 833 05       756,3 

Благоустройство 833 05 03     756,3 

Непрограммные направления расходов 833 05 03 99 0 00 

00000 

  756,3 

Уличное освещение 833 05 03 99 0 00 

78010 

  110,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

833 05 03 99 0 00 

78010 

200 110,0 

Содержание кладбищ 833 05 03 99 0 00 

78040 

  582,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

833 05 03 99 0 00 

78040 

200 582,3 

Прочие мероприятия по благоустройству 

городских округов и поселений 

833 05 03 99 0 00 

78050 

  64,0 



 8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

833 05 03 99 0 00 

78050 

200 62,0 

Иные бюджетные ассигнования 833 05 03 99 0 00 

78050 

800 2,0 

Культура и кинематография  833 08       2192,1 

Культура  833 08 01     2192,1 

Непрограммные направления расходов 833 08 01 99 0 00 

00000 

  2192,1 

Мероприятия в области культуры 833 08 01 99 0 00 

10990 

  210,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

833 08 01 99 0 00 

10990 

200 210,0 

Обеспечение деятельности клубов и культурно-

досуговых центров 

833 08 01 99 0 00 

44091 

  230,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

833 08 01 99 0 00 

44091 

200 229,8 

Иные бюджетные ассигнования 833 08 01 99 0 00 

44091 

800 1,1 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями  

833 08 01 99 0 00 

25600 

  1751,2 

Межбюджетные трансферты 833 08 01 99 0 00 

25600 

500 1751,2 

Физическая культура и спорт 833 11       3,0 

Массовый  спорт 833 11 02     3,0 

Непроограммные направления расходов 
833 11 02 99 0 00 

00000 
  3,0 

Мероприятия в области  физической культуры и 

спорта 

833 11 02 99 0 00 

12870 

  3,0 

Закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

833 11 02 99 0 00 

12870 

200 3,0 

Итого:           5590,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

  

Приложение № 3 

 

к решению Совета  

 

Шалтинского сельского поселения 

 

от "___" апреля 2025 г. №___ 

      

     
Таблица №1 

      

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым 

статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджета  

Шалтинского сельского поселения на 2025 год 

      

     

(тыс.руб.) 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР кассовое 

исполнение 

Общегосударственные вопросы 01       2223,9 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской  Федерации и 

муниципального образования 

01 02     1237,2 

Непрограмные направления расходов 01 02 99 0 00 00000   1237,2 

- Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 02030   1237,2 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 02 99 0 00 02030 100 1237,2 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших органов 

исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04     973,8 

Непрограммные направления расходов 01 04 99 0 00 00000   973,8 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 02040   973,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 02040 100 751,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

01 04 99 0 00 02040 200 220,5 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 02040 800 2,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     12,9 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 00000   12,9 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 

01 13 99 0 002950   2,6 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02950 800 2,6 

Страхование муниципальных служащих  01 13 99 0 00 92410   1,8 

Закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 92410 200 1,8 



 10 

Диспансеризация муниципальных служащих 01 13 99 0 00 97071   8,5 

Закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 97071 200 8,5 

Национальная оборона 02       152,8 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

02 03     152,8 

Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 00000   152,8 

Осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских 

округов 

02 03 99 0 01 51180   152,8 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

02 03 99 0 01 51180 100 141,5 

Закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

02 03 99 0 01 51180 200 11,3 

Национальная экономика 04       262,0 

Дорожное хозяйство 04 09     262,0 

Непрограммные направления расходов 04 09 99 0 00 00000   262,0 

Строительство, содержание и ремонт 

автомобильных дорог и инженерных 

сооружений на них в границах городских 

округов и поселений в рамках благоустройства 

04 09 99 0 00 78020   262,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

04 09 99 0 00 78020 200 262,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       756,3 

Благоустройство 05 03     756,3 

Непрограммные направления расходов 05 03 99 0 00 00000   756,3 

Уличное освещение 05 03 99 0 00 78010   110,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

05 03 99 0 00 78010 200 110,0 

Содержание кладбищ 05 03 99 0 00 78040   582,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

05 03 99 0 00 78040 200 582,3 

Прочие мероприятия по благоустройству 

городских округов и поселений 

05 03 99 0 00 78050   64,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

05 03 99 0 00 78050 200 62,0 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 99 0 00 78050 800 2,0 

Культура и кинематография  08       2192,1 

Культура  08 01     2192,1 

Непрограммные направления расходов 08 01 99 0 00 00000   2192,1 

Мероприятия в области культуры 08 01 99 0 00 10990   210,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

08 01 99 0 00 10990 200 210,0 



 11 

Обеспечение деятельности клубов и 

культурно-досуговых центров 

08 01 99 0 00 44091   230,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

08 01 99 0 00 44091 200 229,8 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 99 0 00 44091 800 1,1 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями  

08 01 99 0 00 25600   1751,2 

Межбюджетные трансферты 08 01 99 0 00 25600 500 1751,2 

Физическая культура и спорт 11       3,0 

Массовый  спорт 11 02     3,0 

Непроограммные направления расходов 11 02 99 0 00 00000   3,0 

Мероприятия в области  физической культуры 

и спорта 

11 02 99 0 00 12870   3,0 

Закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

11 02 99 0 00 12870 200 3,0 

Итого:         5590,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

  

Приложение № 4 

 

к решению Совета Шалтинского 

 

сельского поселения 

  

от "       "     2025 г. № 

_____ 

   

  

Таблица №1 

Источники финансирования дефицита бюджета 

Шалтинского сельского поселения за 2024 год 

   

  

(тыс.руб.) 

      

Наименование показателя Код показателя Сумма 

      

Источники внутреннего 

финансирования дефицита бюджета 

  -26,9 

01 00 00 00 00 0000 000 

  

01 05 00 00 00 0000 000 

-26,9 

Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета 

Увеличение остатков средств 

бюджетов 01 05 00 00 00 0000 500 

-5617 

Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 01 05 02 00 00 0000 500 

-5617 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 01 05 02 01 00 0000 510 

-5617 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 01 05 02 01 10 0000 510 

-5617 

Уменьшение остатков средств 

бюджетов 01 05 00 00 00 0000 600 

5590,1 

Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 01 05 02 00 00 0000 600 

5590,1 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 01 05 02 01 00 0000 610 

5590,1 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 01 05 02 01 10 0000 610 

5590,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

                                          ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к решению Совета Шалтинского сельского поселения Бавлинского 

муниципального района «Об исполнении бюджета Шалтинского сельского 

поселения за 2024 год» 

 

 Анализ отчета об исполнении бюджета. 

ДОХОДЫ 

Исполнение бюджета Шалтинского сельского поселения Бавлинского 

муниципального района по доходам за 2024 год составило 105,1%, в том числе 

по налоговым доходам 110,6%, по безвозмездным поступлениям 99,8%. 

                                                                                                       тыс.руб. 

Наименование доходов 

Уточненный 

план 

Фактическое 

поступление 

% 

исполнения 

плана 

Налоговые доходы 2274 1958 86,1 

Налог на доходы физических лиц 59 66,2 112,2 

Единый сельскохозяйственный 

налог * 0,7 * 

Налог на имущество 15 56,2 374,9 

Земельный налог 2200 1834,9 83,4   

Неналоговые доходы 156,4 157,3 100,5 

Доходы, поступающие в порядке 

возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества 31,4 31,4 100 

Прочие доходы от компенсации 

затрат * 0,9 * 

Средства самообложения граждан 125 125 100 

Налоговые и неналоговые доходы 2430,4 2115,3 87 

Безвозмездные поступления 3501,5 3501,5 100 

Дотации 1854,5 1854,5 100 

Субвенции 152,7 152,7 100 

Прочие безвозмездные поступления 1494,3 1494,3 100 

Итого доходы: 5932 5617 94,7 

 

План по налоговым доходам исполнен по всем видам налогов 

(исполнение составило 94,7%) 

РАСХОДЫ 

Исполнение расходной части бюджета сельского поселения при 

уточненном плане 6492,1 тыс. рублей составило 5590,1 тыс. рублей, или 86,1%. 



 14 

В разделе 01 «Общегосударственные вопросы» отражены расходы на 

содержание аппарата управления, страхование муниципальных служащих. 

Общая сумма расходов при плане 2300,8 тыс. рублей исполнена на 96,7% и 

составляет 2223,9 тыс. рублей.  

По разделу 02 «Национальная оборона» отражены расходы на 

осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты в сумме 152,8 тыс. рублей, исполнение составило 100%. 

Общая сумма расходов по разделу 04 «Национальная экономика» в том 

числе по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» при уточненном плане 262 

тыс. рублей составила 262 тыс. рублей, или 100%. 

Общая сумма расходов по разделу 05 «Жилищно-коммунальное 

хозяйство» в том числе 0503 «Благоустройство» при уточненном плане 1086,2 

тыс. рублей составила 756,3 тыс. рублей, или 69,6%.  

По подразделу 0801 «Культура» при плане 2687,3 тыс. рублей, 

исполнение составило 2192,1 тыс. рублей, или 81,6%. В том числе отражены 

расходы по следующим целевым статьям: 

- по целевой статье 9900010990 на мероприятия в области культуры в 

сумме 210 тыс. рублей; 

- по целевой статье 9900044091 на содержание домов культуры в сумме 

230,9 тыс. рублей; 

- по целевой статье 9900025600 межбюджетные трансферты, в сумме 

1751,2 тыс. рублей. 

          По подразделу 1102 «Массовый спорт» отражены расходы на проведение 

спортивных мероприятий в сумме 3 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

Приложение № 2 

к решению Совета  

Шалтинского сельского поселения  

от 3 апреля 2025 г. № 119  

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений граждан к проекту решения «Об исполнении бюджета 

Шалтинского сельского поселения за 2024 год» и участия граждан в его 

обсуждении 

 

 

1. Предложения к проекту решения «Об исполнении бюджета 

Шалтинского сельского поселения за 2024 год» вносятся в Совет Шалтинского 

сельского поселения по адресу: село Шалты, ул. Советская, д.56А в письменной 

форме.   

Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов до 13 марта 2025 

года. 

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления 

подаются лично или по почте по адресу: 423944, село Шалты, ул. Советская, 

д.56А (с пометкой на конверте «обсуждение решения «Об исполнении бюджета 

Шалтинского сельского поселения за 2024 год» или «публичные слушания»).  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

Приложение № 3 

к решению Совета  

Шалтинского сельского поселения 

от 3 апреля 2025 г. № 119   

 

 

ПОРЯДОК 

проведения публичных слушаний по проекту решения 

«Об исполнении бюджета Шалтинского сельского поселения за 2024 год» 

 

1. Публичные слушания по проекту решения «Об исполнении бюджета 

Шалтинского сельского поселения за 2024 год» (далее - публичные слушания) 

проводятся в соответствии с Уставом муниципального образования 

«Шалтинское сельское поселение» Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан, настоящим Порядком. 

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для 

аргументации своих предложений являются также жители района, которые 

подали в комиссию по проведению публичных слушаний письменные 

заявления не позднее 7 дней до даты проведения публичных слушаний. 

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на 

публичных слушаниях могут быть все заинтересованные жители района. 

4. Регистрация участников начинается за 1 час до начала публичных 

слушаний. 

5. Председательствующим на публичных слушаниях является Глава 

Шалтинского сельского поселения или по его поручению иное должностное 

лицо муниципального образования. 

6. Публичные слушания открываются вступительным словом 

председательствующего, который информирует присутствующих о существе 

обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний. 

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, 

рекомендаций по предложению председательствующего избирается 

секретариат публичных слушаний в составе руководителя и двух членов 

секретариата. 

8. С основным докладом выступает член рабочей группы. 

9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются 

для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от 

времени подачи заявления. 

10. Выступления участников публичных слушаний не должны 



 17 

продолжаться более 7 минут. С разрешения председательствующего время для 

выступления может быть продлено, но не более чем на 3 минуты. 

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы 

выступающим после окончания выступления с разрешения 

председательствующего. 

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход 

публичных слушаний, прерывать их и мешать их проведению. 

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является 

обязательным условием для участия в публичных слушаниях. 

14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных 

слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала 

заседания. 

15. По окончании выступлений председательствующий может 

предоставить слово руководителю секретариата публичных слушаний для 

уточнения предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных 

слушаний. 

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний 

подаются в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу 

публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается 

председательствующим и хранится в материалах Совета в установленном 

порядке. 

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей 

группой. 

18. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения 

публичных слушаний осуществляется Советом Шалтинского сельского 

поселения Бавлинского муниципального района Республики Татарстан. 

 


